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ОБРАЗЛОЖЕНИЈА КОН ФИНАНСИСКИТЕ ИЗВЕШТАИ - СОСТАВЕН ДЕЛ 

НА ГОДИШНАТА/ЗАВРШНАТА СМЕТКАНА БУЏЕТОТ НА ОПШТИНА ВРАПЧИШТЕ 

ЗА 2021 ГОДИНА 

 
ВОВЕД 
 

Општи информации: 

Општина Врапчиште е единица на локалната самоуправа, во која граѓаните го 

остваруваат правото на локална самоуправа. 
Правото на локална самоуправа се остварува преку претставници во органите 
на општината и со непосредно учество на граѓаните во одлучувањето, на начин 
и постапка утврдени со закон. 

Општината е правно лице со седиште во Врапчиште 
 
Надлежност: 
Општината самостојно, во рамките на законот и Статутот ги уредува и ги врши 
работите од јавен интерес од локално значење, утврдени со Законот за 
локална самоуправа, или со друг закон, како и работите кои не се исклучени од 
нејзина надлежност, или не се во надлежност на органите на државната власт. 
Надлежности, односно работи од јавен интерес од локално значење се: 
− Урбанистичко планирање, издавање одобрение за градење објекти од 
локално значење, уредување на просторот и на градежното земјиште. 
− Заштита на животната средина и природата, со преземање мерки за заштита 
и спречување од загадување на водата, воздухот, земјиштето. 
− Локален економски развој, водење локална економска политика. 
− Комунални дејности, пред сè, снабдување со вода за пиење, испорака на 
технолошка вода, пречистување отпадни води, јавно осветлување, одржување 
јавна чистота, собирање, транспортирање комунален цврст и технолошки 
отпад, изградба, одржување и реконструкција на локални патишата и друг вид 
комунални дејности. 
− Култура, институционална и финансиска подршка на културните установи и 
проекти. 
− Образование, основање, финансирање и администрирање основни во 
соработка со централната власт. 
− Заштита и спасување на граѓаните и материјалните добра од воени 
разузнавања,природни непогоди. 
− Надзор над вршењето на работите од нејзината надлежност. 
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Организација и сметки: 
Органи на општината се: 
− Советот и 
− Градоначалникот. 
Совет: 
Советот на Општината е претставнички орган на граѓаните. 
Советот на Општината Bogoviwe го сочинуваат 19 претставници на граѓаните 
избрани на општи, непосредни и слободни избори со тајно гласање. 
Мандатот на членовите на Советот трае четири години. 
Советот ги врши следниве работи: 
− Го донесува статутот на Општината и други прописи. 
− Донесува буџет на Општината и годишна сметка на општината. 
−Ја утврдува висината на сопствените извори на приходи за финансирање на 
Општината, во рамките утврдени со закон. 
− Ги усвојува извештаите за извршување на буџетот и годишната сметка на 
општината. 
− Одлучува за начинот на располагање со сопственоста на Општината. 
− Врши и други работи утврдени со закон. 
Седниците на Советот се свикуваат по потреба, но најмалку еднаш во три 
месеци, по барање од градоначалникот, или по барање од најмалку ¼ од 
членовите на Советот. Советот може да работи ако на седниците присуствуваат 
мнозинство од вкупниот број членови на Советот. Седниците на Советот се 
јавни. 
Членовите на Советот имаат право на надоместок за присуство на седници 
утврдени со закон. 
Претседателот на Советот се избира од редот на членовите на Советот, со 
мандат од четири години. За претседател на Советот е избран кандидатот кој 
добил мнозинство гласови од вкупниот број членови на Советот. 
Градоначалник: 
Градоначалникот се избира на општи, непосредни и слободни избори со тајно 
гласање, во согласност со закон, за период од четири години. 
Градоначалникот ги врши следниве работи: 
Ја претставува и застапува Општината. 
Ја контролира законитоста на прописите на Советот. 
Го обезбедува извршувањето на одлуките на Советот. 
Обезбедува правилно и законито користење, одржување и заштита на 
сопственоста на Општината. 
Обезбедува извршувањето на работи што законито се делегирани на 
Општината. 
Избира директори на јавните служби што се основани од Општината, врзоснова 
на закон. 
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Донесува правилник за систематизација на работните места на општинската 
администрација. 
Одлучува за вработувањето, правата, должностите и одговорностите на 
вработените. 
Врши други работи утврдени со закон и со Статутот. 
Администрацијата на Општината е надлежна за извршување на работите во 
рамките на Општината, распределена во сектори и одделенија. Вработените во 
општинската администрација кои вршат стручни, нормативно-правни, извршни, 
управно-надзорни работи и решаваат управни работи имаат статус на 
административни службеници. За нивното вработување, правата и 
должностите, системот на плати и надоместоци на плати, одговорноста, 
оценувањето и престанокот на работниот однос ќе се применуваат одредбите 
од Законот за административни службеници, и други закони. 
Администрацијата е организирана во сектори и одделенија и тоа: 
 
Општинската администрација наОпштината Врапчиште организира во следните 
сектори и одделенија: 
1.Сектор за поддршка на градоначалникот,во чијсостав се следните 
одделенија: 
1.1.Одделение за координација на активностите на Градоначалникот, 
информирање и односи со јавноста; 
1.2.Одделение за локален економски развој; 
2.Сектор за правни, општи и организациони работи,во чиј состав се следните 
одделенија: 
2.1.Одделение за нормативноправни работи; 
2.2.Одделение за подршка на Советот на општината; 
2.3.Одделение за информатичка подршка и општи работи 
3.Сектор за финансиски прашања,во чиј состав сеследните одделенија: 
3.1. Одделение за буџетска координација и буџтска контрола; 
3.2. Одделение за сметководство и плаќања; 
3.3.Одделението за даноци, такси, надоместоци и задруги приходи на 
општината 
3.4. Одделение за јавни набавки 
4.Сектор за урбанизам, сообраќај, комуналнидејности и заштита на животната 
средина,во чијсостав се следните одделенија: 
4.1.Одделение за урбанизам, градежништво ипросторно планирање; 
4.2.Одделение за уредување и управување соградежно земјиште; 
4.3.Одделение за планирање и развој на сообраќајот,на подрачјето на 
општината; 
4.4.Одделение за комунални дејности и заштита наживотната средина; 
5. Сектор за јавни дејности,во чиј состав сеследните одделенија: 
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5.1. Одделение за образование, спорт и култура; 
5.2. Одделение за здравствена, социјална и детска заштита и заштита и 
спасување 
6. Сектор за инспекциски надзор,во чиј состав се следните оделенија: 
6.1.Одделение за комунална инспекција и инспекција за животна средина 
6.2.Одделение за урбанистичко – градежнна инспекција; 
6.3.Одделението за друг вид испекциски надзор од надлежност на општината; 
7. Одделение за внатрешна ревизија 
8. Одделение за управување со човечки ресурси 

Во склоп на Буџетските корисници се: четири основни централни училишта 

Финансиското работење на сметката на Буџетот на општина Врапчиште се 
врши преку: 
сметките 630, 603, 637, 903, 930, 937, 787, 785, 786, 789 кои се водаат во 
Трезорот. 
Преку наведените сметки се извршуваат расходите од буџетот на Општината. 
Овластено лице за располагање со паричните средства на сметката на 
Општината во текот на 2021 година е Градоначалникот. 
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ЗАВРШНА СМЕТКА НА  БУЏЕТОТ 

НА ОПШТИНА ВРАПЧИШТЕ ЗА 2021 ГОД. 
 

Завршната сметка на Буџетот на Општина Врапчиште за 2021 година се 
состои од:   

                                                                                                                                                  
ПЛАНИРАНО   ОСТВАРЕНО    

   
I. ВКУПНИ ПРИХОДИ                       317 194 080          302 344 981                   
_____________________________________________________________ 
-Даночни  приходи                                                       39.310.000            33.198.985 
-Неданочни приходи                                                    1.780.000               1.220.786 
-Капитални приходи                                                    10.144.927              7.302.953                         
-Приходи од дотации                                                  203.916.748           205.020.547 
-Трансфери                                                                    53.626.438            47.252.735 
-Приходи од донации                                                    8.415.967             8.348.985 
 
II.ВКУПНИ РАСХОДИ                                                 326.194.080             309.895.743 
 
-Од утврдени намени                                                 324.294.080            308.119.623 
-Резерви                                                                        1.900.000                1.776.120   
                
III.ДЕФИЦИТ                                                            -9.000.000                -7.550.762 
 
IV.ФИНАНСИРАЊЕ                                                  9.000.000                   7.550.762 
_____________________________________________________________ 
 Прилив                                                                     9.000.000               7.550.762     
  
  -Домашен прилив                                                     9,000,000              7,550,762  
  -Приливи од странски заем                                        0      0                                       
  -Одлив                                                                             0      0                                                                                             
  -Отплата на главница                                                   0      0                                                            
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I.БИЛАНС НА ПРИХОДИ И РАСХОДИ 
Буџетoт на општина Врапчиште за 2021 година е планирано на 326.194.080                        
денари,и има реализација на приходи од 309,895,743 или 95,003 % и реализација на 
расходи од  305,599,690 денари, или 93,68 %. 
Буџетот на општина Врапчиште се состои од основниот буџет, буџет на 
самофинансирање, буџет на дотации, буџет на донации и буџет на кредити. 
Во редослед е даден табеларен преглед на предвидениот и реализираниот 
консолидиран буџет на општина Врапчиште за 2021 година.  
 
Преглед на реализираниот приход на консолидиран буџет за 2021 годин 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
ПРИХОДИ НА ОПШТИНАТА ВРАПЧИШТЕ 
На сметката основен буџет на Општина Врапчиште планирани се и 
реализирани следните приходи: 

Приходи Планирано 
2021 

Реализациј
а 2021 

Koef. Релизациј
а 2020 

Вкупно приходи   103.761.365     87,998,205 84,80 109,556,234 

71 Даночни приходи    39.310.000     33.199.235 84,45 38,259,303 

711 данок на доход,од добивка и капитални 
добивки 

     1.110.000       1.061.172 95,60 1,025,484 

713 даноци на имот     9.400.000     14.299.414 152,1 9,660,310 

717 даноци на специфишни услуги   28.800.000     17.838.649 61,93 27,573,509 

718 такси за користење или дозвола за 
вршење дејност 

0,00 0,00 0 0 

72 Неданошни приходи       680.000      666.182 97,96 563,595 

722 глоби,судски и административни такси       510.000      643.132 126,1 461,786 

723 такси и надоместоци                 0,0                0,0 0 0.0 

724 други владини услуги         50.000         6.150 12,3 36.150 

725 други неданочни приходи       120.000       16.900 14,08 65.659 

73 Капитални приходи   10.144.927    7.302.953  71,98 5.512.035 

731 продажба на капитални средства                 0,0                0,0  0 

733 продажба на земјиште и нематрериални 
вложувања 

  10.144.927    7.302.953 71,98 5.512.035 

74 Трансфери и донации    53.626.438  46.829.835 87,32 65.221.301 

741трансфери од други нивоа на власт   51.356.830  44.560.227 86,76 65.221.301 

742 донации од странство     2.269.608   2.269.608 100 0.0 

 План Реализација % 

Основен буџет      103.761.365      87.998.205 84.80% 

Буџет на самофинанцирање         1.100.000          977.244 88.84% 

Буџет на дотации     203.916.748    205.020.547 100.54% 

Буџет на донации        8.415.967       8.348.985 99.19% 

Буџет на кредити        9.000.000       7.550.762 83.89% 

Вкупно    326.194.080    309.895.743 95.00% 
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На сметката за самофинансирачки активности на Општина Врапчиште 
планирани се и реализирани следните приходи: 
 

Приходи Планирано 
2021 

Реализација 
2021 

Вкупно приходи 1,100,000 977,244 

72 Неданошни приходи 1,100,000 554,344 

721 претприемачки приходи и приход од имот 0 0 

722 глоби,судски и административни такси 0 0 

723 такси и надоместоци 1,100,000 554,344 

724 други владини услуги 0 0 

725 други неданочни приходи 0 0 

74 Трансфери и донации 0 422,900 

741трансфери од други нивоа на власт  422,900 

 
На сметката за наменска дотација на Општина Врапчиште планирани се и 
реализирани следните приходи: 

Приходи Планирано 
2021 

Реализациј
а 

2021 

Вкупно приходи 203,916,748  205,020,547 

74 Трансфери и дотации 203,916,748  205,020,547 

741трансфери од други нивоа на власт 203,916,748  205,020,547 

 
На сметката за донација на Општина Врапчиште планирани се и 
реализирани следните приходи: 

Приходи Планирано 
2021 

Реализациј
а 

2021 

Вкупно приходи 8,415,967 8,348,985 

74 Трансфери и донации 8,415,967 8,348,985 

741трансфери од други нивоа на власт 0 0 

742донации од странство 8,415,967 8,348,985 
На сметката за кредити на Општина Врапчиште  планирани се и реализирани 
следните приходи:, 

Приходи Планирано 
2021 

Реализациј
а 

2021 

Вкупно приходи 9,000,000 7,302,953 

75 Домашно задолжување      9,000,000   7,302,953 

754 друго домашно задолжување      9,000,000   7,302,953 
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РАСХОДИ НА ОПШТИНАТА 
Расходи на Општина Врапчиште на Консолидираниот буџет за 2021 
година 
 
 
 

 Буџет 
2021 

Реализација 
2021 

% 

40 Плати и надоместоци 204.832.059  203.842.134 99,51 

41 Резерви и недефинирани 
расходи 

1.900.000     1.776.120 93,48 

42 Стоки и услуги   48.333.255 43.693.463 90,40 

45 Каматни плаќања         620.000 57.868 9,33 

46 Субвенции и трансфери     4.040.000  2.850.698 70,56 

47 Социјални бенефиции       300.000     173.000 57,66 

48 Капитални расходи    66.168.766 53.206.407 80,41 

Вкупно расходи  326.194.080 305.599.690 93,68 
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На сметката основен буџет на Општина Врапчиште планирани се и 
реализирани следните расходи:  
 

Расходи Планиран
о 

2021 

Реализација 
2021 

% Реализациј
а 

2020 

Вкупно расходи 103,140,511 86,628,768 83.99 107.389.931 

40 плати и надоместоци 23.140.511 21.034.675 90.89 21.753.765 

401 основни плати 13.818.821 13.462.692 97.42 13.153.200 

402 придонеси за социјално 
осигурување 

5.247.657 5.155.595 98.24 4.946.629 

404 надоместоци 4.074.033 2,556,388 62.75 3.653.936 

41 Резерви и недефинирани 
расходи 

1,900,000 1.776.120 93.48 864.790 

412 трајни резерви 1.000.000 876.289 87.62 464.790 

413 тековни резерви    900.000 899.831 99.98 400.000 

42 Стоки и услуги 30.810.055 24.635.232 79.95 21.307.619 

420 патни и дневни расходии    145.000 11.990 8.26 78.680 
421комунални,услуги,греење,комуникациј

а и транспорт 
12.646.484 10.439.442 82.5 9.743.450 

423материјали и ситен инвентар 3.660.000 1.668.468 45.58 1.798.155 

424 поправки и тековно одржување 3.000.000 2.370.868 79.02 1.918.358 

425договорни услуги 8.203.571 8.007.463 97.60 5.532.172 

426 други тековни расходи 2.455.000 1.917.671 78.11 2.236.804 

427привремени вработувања 700.000 219.330 31.33 0 

45 Каматни плаќања 620.000 57.868 9.33 0 

451 каматни плаќања кон други нивоа 
на власт 

620.000 57.868 9.33 0 

46 Субвенции и трансфери 3.490.000 2.480.000 71.06 165.499 

461субвенции за јавни претпријатија 0 0 0 0 

463трансфери до невладини 
организации 

280.000 70.000 25 18.450 

464разни трансфери 3.210.000 2.410.000 75.07 147.049 

47 Социјални бенефиции 300.000 191.000 63.66 206.000 

471 Социјални надоместоци 300.000 191.000 63.66 206.000 

48 Капитални расходи 43.500.799 36.453.878 83.80 63.092.258 

480купување на опрема и машини 6.061.454 29.398 0.48 0 

481 градежни објекти 0 3.988.211 0 0 

482други градежни објекти 36.493.009 31.770.089 87.05 62.249.812 
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483 купување на мебел 100.000 0 0 223.813 

484 стратешки стоки и др резерви 200.000 33.007 16.50 82.065 

486 купување на возила 646,336 633,168 97.96 536.568 

На сметката за самофинансирачки активности на Општина Врапчиште 
планирани се и реализирани следните расходи: 
 

Расходи Планирано 
2021 

Реализација 
2021 

Вкупно расходи  1.100.000 977244 

42 Стоки и услуги  1.100.000 891.456 

421комунални услуги,грење,комуникациа и 
транспорт 

 0,0 0,0 

423материјали и ситен инвентар 670.000  774.784 

425 договорни услуги жување 430.000 116.672 

48 Капитални расходи 0 85788 
 

На сметката на наменска дотација на Општина Врапчиште планирани 
се и реализирани следните расходи. 

Расходи Планирано 
2021 

Реализација 
2021 

Вкупно расходи 203,916,748 202,034,516 

40 Плати и надоместоци 181.691.548 182.425.143 

401 основни плати 130.796.582 136.068.383 

402 придонеси за социјално осигурување 50.894.966 46.356.760 

42 Стоки и услуги 16,273,200 13,899,480 

420 Патни и дневни расходи 124.000 85.510 

421 комунални услуги,греење,комуникација и 
транспорт 

6.121.000 5.083.958 

423 материјали и ситен инвентар 4.417.200 3.656.087 

424 поправки и тековно одржување 1.323.000 1.264.839 

425договорни услуги 3,643,000 3.256.976 

426 други тековни расходи 645.000 549.110 

46 Субвенции и трансфери 550.000 370.698 

464 Разни трансфери 550.000 370.698 

48 Капитални расходи  5.402.000 5.339.195 
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На сметката за донација на општина Врапчиште планирани се и 
реализирани следните расходи: 

 
 

Расходи Планирано 
2021 

Реализација 
2021 

Вкупно расходи 8,415,967 8,408,400 

40 Plati i nadomestoci 0 0 

401 Osnovni plati 0 0 

402 Nadomestoci 0 0 

42 Стоки и услуги 150,000 143,400 

420 патни и дневни расходи 0 0 

421 комунални услуги,греење,комуникација и 
транспорт 

0 0 

423 материјали и ситен инвентар 75,000 68,400 

424 поправки и тековно одржување 0 0 

425 договорни услуги 75,000 75,000 

426 други тековни расходи 0 0 

48 Капитални расходи 8,265,967 8,265,000 

480 купување на опрема и машини 0 0 

486 купување на возила 0 0 
 
 

На сметката за кредити на општина Врапчиште планирани се и 
реализирани следните расходи: 

Расходи Планирано 
2021 

Реализациј
а 

2021 

Вкупно расходи 9,000,000 7,550,762 

48 Капитални расходи 9,000,000 7,550,762 

486 купување на возила 9,000,000 7,550,762 
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